Дело № 5-38-38/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 января 2022 года

            г. Евпатория
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович,  рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по городу Евпатории о привлечении к административной ответственности

Сальвель Артема Валерьевича, ***,
по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Сальвель А.В. ***года в ***час. *** мин., находясь в помещении  магазина «***», расположенного по адресу: ***, действуя с целью реализации корыстного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем свободного доступа, тайно похитил с полки стеллажа парфюмерную воду «***» аромат «***», объемом *** мл., чем причинил материальный ущерб потерпевшему на сумму ***руб. ***коп., то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи.

В суде Сальвель А.В. свою вину в совершении административного правонарушения признал, не отрицал обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении, также пояснил, что постоянного места жительства на территории Республики Крым не имеет, по месту регистрации не проживает, работает по частному найму, совершил хищение, так как не удержался от реализации умысла, направленного на хищение чужого имущества находившемся на открытом стеллаже, ранее судим за совершение преступления о хищении.
Представитель потерпевшего ***надлежащим образом уведомлен о дне и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, в судебное заседание не явился, в письменном заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав представленные материалы дела, выслушав Сальвель А.В., мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Сальвель А.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ, т.е. мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
Сальвель А.В. в совершении правонарушения подтверждается:

- определением по делу об административном правонарушении от ***г., согласно которого дело об административном правонарушении в отношении Сальвель А.В. по ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ передано на рассмотрение мировому судье;

- протоколом об административном правонарушении *** №*** от ***г., составленным в отношении Сальвель А.В. в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, подтверждающим факт совершения правонарушения, в котором имеется подпись Сальвель А.В. в соответствующей графе о разъяснении ему прав предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ;

- рапортом ст. УУП ОМВД России по г. Евпатории ***зарегистрированным в КУСП ***г. №***;
- протоколом явки с повинной от ***г.;

- письменными объяснениями Сальвель А.В. от ***., согласно которых он указал обстоятельства хищения парфюмерной воды « ***» из магазина «***»;

- рапортом УУП ОМВД России по г. Евпатории ***. ***
- заявлением ***от ***г.;
- письменными объяснениями *** от ***., согласно которых он указал обстоятельства хищения парфюмерной воды « ***» из магазина «***»;

- протоколом осмотра места происшествия от ***г. с фотографиями, согласно которого осмотрено помещение в магазине «***», а также фотографиями с камеры видеонаблюдения, на которых изображен Сальвель А.В. в торговом зале магазина;
- справкой на физическое лицо и другими материалами дела.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Таким образом, действия Сальвель А.В. необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, как мелкое хищение чужого имущества путем кражи.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, учитывая общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является отношения в области охраны собственности, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, смягчающие административную ответственность обстоятельства – признание вины, раскаяние в содеянном, а также отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.

Основания, предусмотренные ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, исключающие возможность применения административного наказания в виде административного ареста отсутствуют.

Назначение Сальвель А.В. административного наказания в виде штрафа, мировой судья полагает нецелесообразным, поскольку Сальвель А.В. официально не работает, не имеет постоянного источника дохода, соответственно возможности оплатить штраф, у него не имеется.

Также, мировой судья полагает нецелесообразным назначение Сальвель А.В. наказания в виде обязательных работ, поскольку последний не имеет постоянного места жительства на территории Республики Крым, по месту регистрации не проживает.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.27, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Сальвель Артема Валерьевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток.
Срок наказания исчислять с *** часов *** минут ***года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                  /подпись/                                                    М.М. Апразов